<mgl>D. Thom.</mgl>

gulas di\$tinctas aptitudines. Quod indicat Diuus Thomas quæ\$tione decima de Veritate, articulo tertio de capacitate intelligendi, & me-morandi in eòdem intellectu. Et Ari\$toteles duodecimo Metaphy-

<mgl>Ariftotel.</mgl>

\$icorum, capite primo ait, aliam e\$\$e potentiam corporis ad \$ani-

tatem, aliam ad ægritudinem. Quod non intelligit de reali; vt plenum est; Sed de negatiua aptitudine; vt communiter Interpretes expoununt.

Hinc patet respon\$io ad argumentum in oppositum. Nam quæ adducuntur, sunt potentiae reales, quas nos fatemur non multiplicari semper

<pb 86><rh>IN PRÆFATIONEM PORPHYR II.</rh>

cum actibus; adhuc tamen in ipsisdem agnoscimus diuersas capacitates, quas nullus negat in Matèria prima ad formas, vel separatas, vel subordinatas. Addimus præterea doctrinæ causam, tunc non argui distinctionem in potentijis, ex pluribus actibus subordinatis, quando aut omnes actus induunt vnam rationem formalem, vt actus intellectus; aut si alter se habent (vt productio lucis, & caloris.) Secundus prouenit ex primo abque noua applicatione causæ; vt patet in eodem exemplo. Quod tamen non videtur in Vniuersali; nam ad utrumque immediatè accommodatur ipsum Vniuersale, & non cadunt sub aliquam rationem formalem vnam.

De secunda partitione aptitudinis, in proximam, & remotam, ma-

<mgl>Opinio agno\$cens in
Vniuersali
aptitudinā
tum proximam, tum
remotam.</mgl>

Et hoc contentio. Eam tuetur Scotus primo Metaphysic. quæstione

<mgr>Scotus.</mgr>
Sexta, & libro Septimo, quæstione decima octaua, in secundo distinctione.
tertia, quæstione prima, & alij eius sectatores. Præterea Albertus

<mgr>Alb. Mag.
Capreol.</mgr>

Magnus tractatu secundo in Prædicabilia, capite tertio, & quarto. Capitulo. in primo, distinctione. 8. quæst. 2. articul. 2. ad quintum; <?> & octauum. Quamquam hic postremus verbo tenus videatur eam sententiam significare. Assesserunt hi Autores Naturam communem, non solum habere aptitudinem, cum est libera ab omnibus differentijs contrahentibus; sed etiam cum existit contracta in singularibus. Quemadmodum Materia prima non modò esse capax plurium formarum, si abque illa existaret: verum eandem habet capacitem, cum una aliqua informatur. Licet in priori euentu expeditior foret ad quilibet formam proxime recipiendum: in secundo autem impedita; quia oporteret prius deponere formam, quam habebat, vt aliam reciperet. Parimodo, inquit, Natura communis, praescita ab omnibus inferioribus, aptitudinem obtinet expeditam, vt in quounque sit; eadem cum existit in aliquo, vel pluribus singularibus, retinet unam aptitudinem ad esseendum in omnibus: at impeditam per differentiam, vel differentias adiunctas. Prioremque aptitudinem vocant proximam: posteriorem, remotam; seu appellant proximam aptitudinem in priori statu; & in posteriori, remotam; neque enim duas aptitudes fingunt, sed vnam modò liberam, modò impeditam. Quod nos etiam de capacitate Materiæ primæ libenter damus.

Hanc sententiam quod ad aptitudinem remotam (nam in doctrina cir-

<mgl>Rationes
pro hac sententia.</mgl>

ca proximam omnes conuenimus) probant primò illa similitudine Materiæ primæ. Quemadmodum enim Materia prima per formas determinatur, ita Natura communis per differentias; ergo vt capacitas ma-

<mgl>Ratio. 1.</mgl>

teriæ ad omnes formas vnius aduentu non tollitur, sed impeditur, ita res in aptitudine communis Naturæ se habebit. Secundò. Natura com-

<mgl>Ratio. 2.</mgl>

munis secundum se, & in ipsa existentia est in multis; ergo habet ap-

titudinem estendi in multis. Antecedens apertum est. Consequentia ve-
<mgl>Ratio. 3.</mgl>

rò optima; quia ab actu ad potentiam semper valet consequentia. Ter-
tiò. Natura ut existit in singularibus, est vna, unitate formalis: Sed quod
eiusmodi unitatem habet, non est incommunicabile; ergo est commu-
nicabile, ac proinde habet aptitudinem ut sit in multis. Maior est cer-
ta. Minor probatur. Quia unitas numeralis, & formalis penes hoc op-
ponuntur, quod vna reddat, Naturam omnino indivisiibilem, alia verò
eam efficiat communicabilem, & indivisiibilem.</p>

<pb 87><rh>QVÆSTIO III. ART. III.</rh>

<p>Opposita sententia, quae negat in Natura contracta reperiri aptitu-

<mgr>In natura
contracta non
est aptitudo
remota.

Probatur. r.</mgr>

dinem remotam esse in multis, communis est, & à nobis defenden-
<mgl>Caietan.

Soncin.

Thomistæ.

Recentior.</mgl>

da. Traditur à Caietano Opuscul. de ente, & essentia cap. 4. quæst. 6. Son-
cin. 7. Metaphy. quæst. 40. & communiter à Thomistis, ceterisque Recen-
tioribus. Probatur primò. Naturæ communes à parte rei (vt vocant) ni-
hil differunt à particularibus (vt mox dicemus) Sed particularia non
habent aptitudinem ad esse in multis; cum secundum se vendicent
oppositam repugnantiam; ergo nequè Naturis cõmuibus esse potest
aptitudo. Hæc ratio apud nos consequitur in statutum: Sed non apud Scotistas,
qui maiorem illius propositionem negant.</p>

<p>Quarè probatur secundò. Natura in quolibet individuo ita est ad

<mgr>Probatur.</mgr>

vnum determinata, ut nec per Dei potentiam esse queat in alijs; ergo non
potest in eodem simul habere indeterminationem, nonrepugnantiam, vt
sit in alijs. Consequentia patet; quia determinatio, & indeterminatio
involunt contradictionem. Antecedens non negant Adversarij; tum
propter identitatem realem differentiæ cum Natura, ratione cuius im-
plicat humanitatem Socratis, verbi causa separatam ab eius differen-
tia, in alio collocari, cum differentia autem communicari non posse
nemo non videt. Tum quia ipsa natura cuiusque hominis est singularis:
singularis autem nullam habet indeterminationem, nec proximam, nec remo-
tam ad esse in multis.</p>

<mgr>Nihil utur ad-

uer\$arij in-

firmare ra-

tionem pro

ximam.</mgr>

<p>Respondent tamen distinguendo antecedens, & consequentiam; ante-
cedens quidem, ita ut dicant Naturam contractam, prout contractam,
non posse esse in pluribus: nihilominus naturam, quæ contracta est, in
pluribus esse posse. Consequentiam verò, concedendo naturam huma-
nam in quoque homine esse determinatam ratione differentiæ, Sed ra-
tione sui indifferenter; cum non includat differentiam determinantem
ad vnum. Verum hæc figura sunt. Imprimis quod respondent ad ante-
cedens, extra rem est; nam ipsi contendunt naturam contractam, &
determinatam per differentiam, habere aptitudinem remotam; quor-
um ergo configunt ad naturam, quæ contracta est, specificatiè? Si
enim natura contracta sumatur non ut contracta, sed secundum se, ac
præcisè: iam ei conueniet aptitudo proxima, non remota.</p>

<p>Dicent fortasse (vt ad rem loqui videantur) ibi sermonem esse de il-

<mgr>Instant.</mgr>

la natura contracta, & facta singulari, sed non includendo differentiam,

& huic non repugnare aptitudinem remotam ad communicationem, quia est singularis solum peraccidens. Nihilo plus satis acit haec respondio. Quia res singularis, vndeconque habeat singularitatem, siue ab intrinsecum, siue ab extrinsecum, est indivisiibilis; ergo si realitas illius naturae, quae coniuncta est cum differentia Socratis, est singularis (vt re vera est) nequit villo pacto in multis esse. </p>

<p>Iam vero quod respondent ad consequentiam, minus ferendum est. <mg>Vrgent. </mg>

Nobis enim sufficit ostendere naturam esse determinatam; quod autem a se, vel a differentia determinationem habeat, impertinens est. Alioquin dicamus Donatum non esse Grammaticum: quia licet eius artis peritus simus extiterit, ex se grammaticam non callebat. A seramus pariter aqua actu calidam esse indifferenter ad calorem, & frigus; quia de se non est calida, sed per impressionem extrinsecam. </p>

<pb 63><rh>IN PRÆFATIONEM PORPHYR II.</rh>

<p>Tertiò. Confici potest illud argumentum, quo supradicimus vniuersitatem. <mg>Probatur. 3. </mg>

tatem formalem non sufficere ad Vniuer salitatem. Quod sic habet. Aptitudo remota competens Naturae contractae, aut est vna numero in omnibus naturis, aut tot, quot sunt ipsa singularia. Primum dici non potest; cum omne accidens, aut quasi accidens, intrinsecè denominans (cuiusmodi est aptitudo) ad multiplicationem subiecti necessariò multiplicetur; alioquin idem numero est in diuersis locis, & varios ederet effectus formales; quod natura non patitur; si detur secundum, inferemus tot esse species humanas, quot humanitates singularares; quod pro magno absurdum colligebamus supradicentes de unitate rei Vniuersalis, quæ vniuersalis

<mg>Soluuntur

arg. 1. </mg>

est. </p>

<p>Ad argumentum sectatorum Scotti facilis est respondio. Primum enim falsò comparat Materia primam existente sub una forma, cum natura contracta per unam differentiam; quoniam Materia eadem singularis per se uerans separari potest à qualibet singulari forma, & disponi ad aliæ ei contrariam, eamque recipere: & proinde merito prohibetur habere potentiam remotam, id est, impedire ad ceteras formas: at natura est. <mg>Solutur. 2. </mg>

mel coniuncta vni differentiae ab ea separari nunquam potest. </p>

<p>Ad secundum concedendum est naturam communem, vt est in qualibet individuo (admissa distinctione inter singulare, & commune) habere aptitudinem, vt sit in eo solo, non verò sit in alijs; & hoc tantum probat argumentum. Quoniam vt singulare naturae sint in singulis individualibus, satis est, vt quaelibet suam habeat aptitudinem: at eiusmodi aptitudo non est ea, quae conuenit Vniuersali; siquidem aptitudo vniuersalis est ad esse secundum in multis, hæc verò ad esse secundum in uno tantum. Nec etiam verisimile est, quod aliquis superpicaretur, totum aggregatum harum particularium aptitudinem esse ipsam aptitudinem rei Vniuersalis, aut in quibus humanitate esse unam partem totius aptitudinis. Non est verisimile primum, quia ut vnitatis Vniuersalis est vna numero, qua vnum Vniuersale cum ceteris numerum efficit: ita aptitudo, in qua præcipue ratio vniuersalis consistit, vnicarum esse debet. Non secundum. Quoniam aptitudo rei vniuersalis est homogenea, & tota inclinata ad plura indiscriminata: idemque efficeret deberent singulare eius partes: at partiales illæ aptitudines non sunt similes inter se; cum una inclinet ad vnum tantum singulare, alia ad aliud. </p>

<p>Ad tertium concessa maiori, distinguenda est minor. [Quod habet vniuersitatem. <mg>Solutur. 3.

argum. </mg>

tatem formalem, non est incōmunicabile [si enim liberum sit à differentiis contrahentibus; verum est. Si cum ipsis coniunctum existat; falsum. Quia differentiarum accessu omnem amittit indifferenticam. Vrgeas. Natura sic contracta ratione vnitatis formalis habet fundamentum, vt abstrahatur per intellectum, & in ea abtractione consequitur aptitudinem pro

ximam; ergo illud fundamentum cen\$eri pote\$t aptitudo remota. Re\$-
pondetur dari quidem illud fundamentum in Natura meritò vnitatis for-
malis; vocari'q; po\$\$e aptitudinem; verùm non ad e\$\$endum in multis (qua-
lem nos inquirimus) \$ed ad ab\$tractionem mentis. Qui actus cum adeò
diuer\$us \$it ab identitate cum particularibus, manife\$tè o\$tendit ap-
titudinem, à qua proc@dit, e\$\$e longè diuer\$am ab aptitudine Vnuer-
\$alis.</p>